1 32
ПРЕДОХРАНИТЕЛИ-ВЫКЛЮЧАТЕЛИ-РАЗЪЕДИНИТЕЛИ ПВР
ПАСПОРТ
1. Назначение и область применения
1.1. Предохранители-выключатели-разъединители (далее ПВР) предназначены для включения и
отключения нагрузки, и защиты от перегрузок и коротких замыканий трехфазных электрических
цепей напряжением до 660 В переменного тока частоты 50 Гц и с номинальным напряжением по-
стоянного тока до 440 В при токах до 1600 А.

•	 Силовых щитов;
•	 Щитов управления.
2. Структура условного обозначения
ПВР - Х  Х  Х  ХХ  Х
1 - Обозначение серии аппарата
2 - Условное обозначение теплового тока (условный габарит плавких вставок):
•	 00 (00С) – до 160 А;
•	 0 – до 160 А;
•	 1 – до 250 А;
•	 2 – до 400 А;
•	 3 – до 630 А;
•	 4А – до 1600 А.
3 - Условное обозначение исполнения:
•	 1 – горизонтальное;
•	 2 – вертикальное.
4 - Количество полюсов:
•	 1п – однополюсный;
•	 3п – трехполюсный.
5 - Комплектация аппарата:
•	 00 – без плавких вставок;
•	 01 – с плавкими вставками.
6 - Степень защиты по ГОСТ 14255
7 - Климатическое исполнение по ГОСТ 15150
3. Технические характеристики
Таблица 1
Параметр
Значение
ПВР-00 ПВР-1 ПВР-2 ПВР-3 ПВР-4А
Габарит плавкой вставки 33 35 37 39 41
Номинальный ток, А 160 250 400 630 1600
Номинальное напряжение, В 660 (AC)
440 (DC)
Номинальное напряжение изоляции, В 1000 800
Частота, Гц 50 / 60
Рассеиваемая мощность, Вт 12 32 45 60 78
Коммутационная износостойкость,
циклов ВО 1600 1200 1000 500
Коммутационная устойчивость циклов
срабатывания 200
Сечение медного кабеля, мм2 4-70 до 185 до 250 -
Степень защиты IP20
Климатическое исполнение
по ГОСТ 15150 УХЛ3
Таблица 2
Параметр
Значение
ПВР-00 ПВР-1 ПВР-2 ПВР-2 ПВР-4А
Категория
применения в
соответствии с
ГОСТ
AC AC-23В
160А/400В
AC-22В
250А/500В
AC-22В
400А/500В
AC-22В
630А/500В
AC-22В
1600А/500В
DC DC-21В
125А/440В
DC-22В
250А/440В
DC-22В
400А/440В
DC-22В
630А/440В
DC-22В
1600А/440В
AC АС-23В
160А/500В
AC-23В
250А/500В
AC-23В
400А/500В
AC-23В
630А/500В
AC-23В
1600А/500В
DC DC-22В
125А/440В